61. Si aliquis in via occurreret (occurrer C) tibi et quereret de aliqua re science (de aliquo a te scire N) CLNPSX ] Pone quod aliquis (aliquid G) in via tibi occurens de quadam questione sua tuam scienciam seu (vel O) tuum consilium requireret (inquireret U) S ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e si algun omne te encontrase en la carrera, e te preguntase alguna cosa de saber Boc. : Imagine un homme qui te croise sur ton chemin et qui t'interroge sur la valeur du savoir Mokhtâr.

62. reputares pro bono dicere (discere LP) ut sustineret CLNPSX ] essetne (esset ve M<sup>1</sup>: esset R) bonum ut diceres (diceret T) sibi sustinendum esse ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : esset bonum ne ut sustinere velle O : ¿ternies por bien de lo dexar...? Boc. : Pense-tu qu'il serait judicieux de le renvoyer chez toi pour consulter tes livres? Mokhtâr.

63. quousque CLNPSX BGV<sup>2</sup>] donec AEM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup> Franc. : fasta que Boc.

64. domum accederes CLNPSX ] d. revertens M<sup>1</sup>T Franc. : d. revertens prius BEGRV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>: d. reverteris AM<sup>2</sup>U : d. venires et prius O : tornases a tu casa (possada oqeBS Kn.) Boc. : de le renvoyer chez toi Mokhtâr.

65. ut super quesito scrutaveris (scrutares X) in libris CLNPSX ] de ipsa questione consuluisse (consulendus A) libros tuos ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : a catar los libros (en tus oqeBS Kn.)? Boc. : pour consulter tes livres? Mokhtâr.

Ergo ex quo istud est inconueniens, nitere ad sciendum corde que scire desideras»<sup>66</sup>. Et <sup>67</sup> hac semita Socrates<sup>68</sup> incessit<sup>69</sup>.

A quo quesiverunt quidam sui temporis utrum ydola adorarent et inhiuit et ex tunc desierunt homines adorare, precipiens eis adorare Illum qui est Vnus Eternus Creator omnium Sapiens Omnipotentissimus, et non lapidem qui nec loquitur nec audit nec sentit. Et precepit hominibus facere bonum et malum minime.<sup>70</sup>

Et cum principes sui temporis sciverunt quod eius opinio erat de confrigendis ydolis et prohibendis hominibus a cultu ipsorum morte damnaverunt eundem. Et iudicantes eundem mori fuerunt XII iudices Athenarum<sup>71</sup>, cui mandaverunt toxicum bibere quod opium nominatur<sup>72</sup>. Et cum iudices condemnauerunt eum ad mortem, rex multum doluit et quia non potuit revocare sententiam, dixit ei: «Elige qua morte vis mori». Respondit: «Cum toxico». Cui assentit rex. Et fecit prorogari mortem Socratis ex quo

66. Ergo ex quo istud (illud *L*) est inconueniens (conueniens *L*), nitere *NX* (vitare *CPS*: in te *L*) ad sciendum corde que scire desideras *CLNPSX* ] Numquid (non quid *G*) honestius (esset *add. ABM<sup>1</sup> Franc.*) ad mentem internam recurrere (recurreres *O*) statimque (statim et *A*: statim quia *V<sup>2</sup>*) de facili eundem dubitantem (e. d. de questione *O*: eandem dubitationem *U*) expedire (expediri *R*: expedires *O*)? nitaris (nit. *om. A*) igitur mente recondere (reconde *AGM<sup>2</sup>U*: recordare *V<sup>2</sup>*) que addiscis (addisceris *M<sup>2</sup> V<sup>1</sup>*) non (nisi *M<sup>2</sup>*) in cartis *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*: e pues esto non es bien, punna en saber lo que supieres de coraçon *Boc.*: Si cela n'est pas judicieux, tâche donc à apprendre le savoir par cœur! *Mokhtâr*.

67. et *CLNPSX* ] Et sic *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*: e *Boc.*: et *Mokhtâr*.

68. Socrates ] socia *A*.

69. incessit ] incescit *X*.

70. A quo quesiverunt (-erit *L*) quidam sui temporis utrum ydola adorarent et inhiuit, et ex tunc desierunt (desiderunt *CL*) homines adorare precipiens (principiens *LN*) eis adorare illum qui est unus eternus (etern. *om. X*) creator omnium sapiens omnipotentissimus (potentissimus *L*) et non lapidem qui nec loquitur nec (non *L*) audit nec sentit (scit *X*) et precepit hominibus facere bonum et malum minime *CLNPSX* ] Ipse Socrates ydola prohibuit adorari (adorare *ER*) illum dicens adorandum qui omnis materie creator existit (extitit *B*) et non adorandam (-um *U*) materiam ydolorum quam (que non *R*: quam non *U*) fecit ipse creator propter te neque ipsorum formas quas tu ipse (turpem *U*) forte fecisti *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*: e los de su tiempo preguntaron-le, si adorarién los ídolos, e vedó-ge-lo, e desvió los omes de los adorar. E mandó-les orar el Vno, el Durable, el Criador, el Sabio, el Poderoso; non a la piedra que non oye, nin fabla, nin siente. E mandó a los omes fazer bien, e non mal *Boc.*: Quand les gens de son époque l'interrogeaient sur l'idolâtrie, il les en dissuadait la dénonçait et leur déconseillait de d'adorer les idoles. Il les conseillait d'adorer Dieu l'Unique, le Créateur du monde et des créatures, le Sage, le Tout-puissant, et de s'abstenir d'adorer la pierre taillée qui ne parle, ni n'entend, ni ne sent rien. + Il incitait les gens à être vertueux et à faire du bien. Il leur ordonnait de faire ce qui est bon et de s'abstenir de ce qui est mauvais, mais d'un manière qui le garde hors des torts de son époque. Il ne cherchait pas à les inciter à tout faire dans le bon sens car il savait qu'ils n'accepteraient pas *Mokhtâr*.